



Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Att. Rikke Kure Christiansen

Ranum den 26. marts 2009

Høring J.nr. 2009-231-0021

Nærbutikkernes Landsforening (NBL) er blevet bedt om, at give forslag til ovenstående forslag til lov om ændring af lov om afgift af chokolade- og sukkervarer, lov om afgift af konsum –is, lov om afgift af mineralvand m. v. og lov om tobaksafgifter, og NBL takker for lejligheden til at kommentere forslagene om ændringer af afgifterne.

NBL's mange medlemmer yder et vigtigt bidrag til at sikre befolkningen, ikke mindst i tyndt befolkede områder, en lettere adgang til indkøb af dagligvarer.

Derudover er det meget væsentligt at slå fast at en stor del af NBL'S medlemmers omsætning hentes på varer, som er pålagt særavgifter, dette gælder varer som tobak, sodavand, og især slik. NBL'S medlemmer er meget følsomme overfor afgiftsstigninger på disse varer, det må helt klart medføre en væsentlig forhøjelse af grænsehandelen.

Flere sunde leveår mener vi ikke kan bruges i sammenhæng med forhøjelse af sukkerafgiften, dette vil helt klart sende borgerne direkte til Sverige eller Tyskland efter "slik", der bliver, når man nu er der, lagt flere samt større portioner i indkøbsvognen, det kan ikke være sundt at man i dag køber en 200 gr. pose og fremover en 1 kg. dåse med slik, stiger afgiften på tobak samtidig kan man være sikker på et samlet køb i andre lande, med andre ord vil dette få grænsehandelen til at stige.

Efter udsagn af Skatteministeriets udsagn "Status over grænsehandel 2007" er grænsehandelen mere storindkøb end hvis kunden handlede i supermarkedet herhjemme.

Som det er i dag, er der en væsentlig handel på disse varer af éndagsturister, det er disse varer disse turister køber. Salget af disse varer er faldende her i landet, vi taler her om mere end 13 pct. i 2008. Afgiftsforhøjelse vil give en skævvridning i forhold til de lande der er sammenhørende med Danmark såsom Sverige og Tyskland. Grænsehandelen vil få kronede dage, folk vil købe løs af slik, sodavand og andre sukkervarer.

En væsentlig ting der ikke må glemmes, er smuglervarerne, landet vil blive oversvømmet med ulovlige varer. Dette gælder både tobak og slik.

Lad os se realistisk på hvor mange arbejdspladser der nu bliver sat på spil, NBL mener vi taler om adskillige arbejdspladser indenfor vores medlemmer alene, på landsplan vil NBL tro der tales om 4000 arbejdspladser, vi taler arbejdspladser besat af personer med lav uddannelse, vi taler om adskillige studerende i fritidsjob, samt forretninger der forsvinder på sigt. Dette tror NBL ikke har været med i overvejelserne.

Vi har i den forbindelse med bekymring noteret os, at forslaget om ændring af tobaksafgifter betyder, at den mest solgte priskategori af cigaretter nu kommer til at koste mere i Danmark, end hvad den kan købes for i Tyskland. Det øger risikoen for grænsehandel også på dette produkt, og at det kan virke som mulig katalysator for en generel øget grænsehandel for flere varetyper.

For Nærbutikkernes Landsforenings medlemmer er det afgørende, at vi ikke vender tilbage til den meget omfattende grænsehandel, som indtil for få år siden hærgede – og som ikke kun var et dyrt bekendtskab for os, men vidst også for statskassen!

Vi skal derfor opfordre Skatteministeriet til at overveje en anden model for forhøjelse af cigaret samt tobaks afgifterne, som ikke giver samme anledning til risiko for forøget grænsehandel.

Vi skal i den forbindelse pege på, at lavpriscigaretter, som i dag i Danmark typisk koster 23,50 kr. pr. 20 stk., i Tyskland koster, hvad der svarer til ca. 31,50 kr., medens prisforskellen på den mest solgte danske cigaret, og hvad den kan erhverves for i Tyskland, er beskedne ca. 2,00 kr. (henholdsvis 33,00 kr. i Danmark og 35,00 kr. i Tyskland).

Med venlig hilsen

Hanne Nielsen
Landsformand

Nærbutikkernes Landsforening
Rønbjergvej 78
9681 Ranum
tlf. 7542 4577
info@nbl-landsforening.dk
